A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (PROEX) DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB) no uso de suas atribuições legais e
regimentais RESOLVE tornar público a Lista dos Projetos de Extensão: Resultado do enquadramento feito pela Comissão técnica
da PROEX, referente ao Edital 046/2022 – Arte e Cultura.

• Período para recurso, no âmbito da PROEX, do resultado do enquadramento feito pela Comissão técnica da PROEX: 27 e
28/04/2022. Os recursos deverão ser enviados para o e-mail: listageex@uneb.br.

LISTA DOS PROJETOS

PROEX - Pró-Reitoria de Extensão

TÍTULO FAIXA RESULTADO

1. ESTÚDIO FOTOGRÁFICO PARA OFICINA ATELIER CULTURA DE
FOTOGRAFIA

FAIXA B PROPOSTA ENQUADRADA

CEPAIA - Centro Estudos dos Povos Afro-Índio-Americanos

TÍTULO FAIXA RESULTADO

1. CEPAIA CULTURAL APRESENTA SARAU DA BOCA QUENTE E RODAS
KORINGOMA

FAIXA A PROPOSTA ENQUADRADA

UNEAD - Unidade Acadêmica de Educação a Distância

TÍTULO FAIXA RESULTADO

1. OFICINA DE FLAUTA DOCE FAIXA B PROPOSTA ENQUADRADA

2. APLICABILIDADE DOS MÉTODOS BRASILEIROS COLETIVOS
PARA BANDA ESCOLAR

FAIXA B PROPOSTA ENQUADRADA

DEDCI - Salvador

TÍTULO FAIXA RESULTADO

1. 20 ANOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE ECONOMIA SOLIDÁRIA:
ATUAÇÃO DE PAUL SINGER POR UM MUNDO MELHOR

FAIXA A PROPOSTA ENQUADRADA

2. PROJETO CORAL UNIVERSITÁRIO UNEB FAIXA A PROPOSTA ENQUADRADA

3. I JOGOS OLIMPÍCOS DO DEDC I FAIXA A

PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• Especificar de forma detalhada no SIP, a
relação com a comunidade beneficiada.

• Projeto está inscrito na faixa A, porém não há
o informe de RGD´s parceiras, unidades parceiras

e instituições parceiras (Item 4.a)

4. MÁRIO DE ANDRADE 100 ANOS DEPOIS: ACERVOS, POLIFONIAS
E CULTURAS POPULARES

FAIXA B PROPOSTA ENQUADRADA

DCHI - Salvador

TÍTULO FAIXA RESULTADO

1. LIVRO PARADIDÁTICO MARIA DA CONCEIÇÃO – UMA
ESCRAVIZADA ROUBADA

FAIXA B

PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• Proponente colocou elemento de despesa
incorreto. O PAR foi digitado divergente do Anexo
I do Edital, no campo do elemento de despesa 18
(Auxílio financeiro a estudante - Bolsa de Iniciação
à extensão), a proponente colocou a classificação

de Serviços de Terceiros (36)

DCVI - Salvador

TÍTULO FAIXA RESULTADO

1. ARTE, EDUCAÇÃO E SAÚDE: SABERES TRADICIONAIS E
PRÁTICAS INTEGRATIVAS NO CENÁRIO DE PÓS PANDEMIA DA
COVID-19 NA UNEB

FAIXA A

PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• O projeto está inscrito na faixa A, porém não
há o informe de RGD´s parceiras, unidades
parceiras e instituições parceiras (Item 4.a)

2. TERAPIARTEUNEB NO TEATRO FAIXA A
PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• Não colocou obrigações tributárias no PAR

3. MÚSICA, ANCESTRALIDADE, SAÚDE E BEM-ESTAR FAIXA A

PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• O projeto está inscrito na faixa A, porém não
há o informe de RGD´s parceiras, unidades
parceiras e instituições parceiras (Item 4.a)

DCETII - Alagoinhas

TÍTULO FAIXA RESULTADO

1. QUE PEIXE É ESSE, MOÇO? FAIXA A PROPOSTA ENQUADRADA

DCHIII - Juazeiro

TÍTULO FAIXA RESULTADO

1. VOZES DA CAATINGA: CORAL, CORPO E POESIA FAIXA B PROPOSTA ENQUADRADA

2. AS CANÇÕES QUE VOCÊ CANTOU PARA MIM – O ESPETÁCULO
POÉTICO E MUSICAL (AMPLIANDO A EXTENSÃO DA
BRINQUEDOTECA UNIVERSITÁRIA MANOEL DE BARROS)

FAIXA B PROPOSTA ENQUADRADA

DCHIV - Jacobina

TÍTULO FAIXA RESULTADO PROEX

1. ARRIBAR O CÉU: ARTE, CULTURA E HISTÓRIAS DOS SERTÕES
INDÍGENAS E AFRO-BRASILEIROS

FAIXA A PROPOSTA ENQUADRADA

2. OFICINA DE CANTO CORAL FAIXA B

PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• No PAR apenas o proponente assinou, não
consta a assinatura da Direção do Departamento
ou do titular do órgão de lotação do proponente,

como consta no item 3.5.2 do Edital.

3. LUZ, CÂMERA, AÇÃO! CINEMA NO CAMPUS FAIXA B PROPOSTA ENQUADRADA

DCHV – Santo Antonio de Jesus

TÍTULO FAIXA RESULTADO PROEX

1. INTEGRAÇÃO DOS MODAIS E MOBILIDADE TERRITORIAL:
CAMINHOS PARA A SUSTENTABILIDADE E TURISMO DE BASE
COMUNITÁRIA NO RECÔNCAVO BAIANO

FAIXA A

PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• Não colocou obrigações tributárias no
PAR.

DEDCVIII – Paulo Afonso

TÍTULO FAIXA RESULTADO

1. PESCA NEWS - JORNAL ACADÊMICO DA ENGENHARIA DE PESCA FAIXA B

PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• Especificar de forma detalhada no SIP,
a relação com a comunidade

beneficiada.

DCHIX - Barreiras

TÍTULO FAIXA RESULTADO PROEX

1. AS MULTILINGUAGENS DA CORPOREIDADE AFRODIASPÓRICA FAIXA B

PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• No SIP que foi anexado NÃO consta
desembolso financeiro (detalhamento

das despesas para o projeto).

DEDCX - Teixeira de Freitas

TÍTULO FAIXA RESULTADO PROEX

1. Cinema da Terra FAIXA B

PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• No SIP NÃO consta o desembolso de
despesa para material permanente

como está no PAR.

2. ARTE E (RE)INSERÇÃO SOCIAL DA PESSOA IDOSA: BORDANDO E
PINTANDO A VIDA

FAIXA B
PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• Valor do PAR ultrapassa o valor da Faixa B

DEDCXI - Serrinha

TÍTULO FAIXA RESULTADO PROEX

1. UNEB NAS COMUNIDADES - UC'S FAIXA B PROPOSTA ENQUADRADA

DEDCXIII - ITABERABA

TÍTULO FAIXA RESULTADO PROEX

1. FEIRA AGROECOLÓGICA DO CAMPUS ITABERABA: EDUCAÇÃO,
ARTE, CULTURA E SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

FAIXA B
PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• Retificação do somatório do PAR.

DEDCXIV - Conceição do Coité

TÍTULO FAIXA RESULTADO PROEX

1. I FESTIVAL DE ARTE E CULTURA DA REDE ANTÔNIO
CONSELHEIRO

FAIXA A PROPOSTA ENQUADRADA

2. III MOVIECOM COITÉ FAIXA B

PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• No SIP consta uma despesa (3390-31
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desp.) NÃO prevista no PAR, disposto no Anexo I
do Edital;

• A proposta do Projeto no SIP diverge do PAR,
prevendo Diária Civil, passagens e despesas de

locomoção, material de consumo e permanente,
além de Serviços de Terceiros PJ;

• 3. Faltam dados do Projeto no PAR,
conforme modelo que consta no Anexo I do

Edital.

3. PRAZER EM CONHECER. #DIÁLOGOS.COM FAIXA B PROPOSTA ENQUADRADA

DEDCXV - VALENÇA

TÍTULO FAIXA RESULTADO PROEX

1. BAHIA TERRA DE IRMÃOS FAIXA A PROPOSTA ENQUADRADA

DCHTXVI - Irecê

TÍTULO FAIXA RESULTADO

1. II TRÍDUO CULTURAL FAIXA A PROPOSTA ENQUADRADA

DCHTXVII - Bom Jesus da Lapa

TÍTULO FAIXA RESULTADO

1. ORQUESTRA FEMININA DE PANDEIRO FAIXA B

PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• No PAR Faixa B, o valor total está em 5.000,00
contando com bolsa estudante de R$ 2.400.

Difere do Edital. Valor da bolsa superior à
permitida na faixa B;

2. TRANÇANDO, PINTANDO E ENCENANDO: A ARTE NA ESCOLA
DE ENSINO MÉDIO COMO POSSIBILIDADE EXPRESSÃO CULTURAL
DOS JOVENS DO CAMPO

FAIXA B

PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• O valor destinado ao Material de Consumo
(3390-30) ultrapassa 10% do orçamento total do

PAR (R$ 800,00) - Item 7.2.4 do Edital.

3. PODCAST DA ILHA: MULHERES E SABERES PARA A PROMOÇÃO
DOS DIREITOS HUMANOS

FAIXA B PROPOSTA ENQUADRADA

4. 25 ANOS DA UNEB DCHT XVII: MEMÓRIAS, REALIZAÇÕES E
DESAFIOS

FAIXA B

PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• Faltou anexar RG, CPF

• Retificação do somatório do PAR.

DCHTXVIII - Eunápolis

TÍTULO FAIXA RESULTADO

1. A EXPRESSÃO CULTURAL ATRAVÉS DA ESCRITA COMO CANAL
DE FORTALECIMENTO DE MOVIMENTOS SOCIAIS E
PROTAGONISMO DE MINORIAS INVISIBILIZADAS

FAIXA B PROPOSTA ENQUADRADA

DCHTXIX - Camaçari

TÍTULO FAIXA RESULTADO

1. CURADORIA, EXPOSIÇÕES FOTOGRÁFICAS E JOGO DIGITAL
SOBRE O SABER-FAZER DAS MULHERES FAZEDORAS DE COCADA
DE MONTE GORDO: NOVAS FORMAS DE APRECIAR A TRADIÇÃO E
SUAS REINVENÇÕES NESTE SABER-FAZER

FAIXA A

PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• A proponente anexou o PAR sem as
assinaturas da (o) coordenadora (or) e da Direção

do Departamento.

2. PAUSA, ARTE E CURRÍCULO EM 30´ FAIXA A PROPOSTA ENQUADRADA

3. EDUCAÇÃO POLÍTICA NAS REDES SOCIAIS FAIXA A PROPOSTA ENQUADRADA

4. PROJETO GIRASSOL ARTE: ALIMENTOS PARA O CORPO E A
ALMA

FAIXA B

PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

• Não apresentarem algum dos documentos
exigidos no item 3.5.2 - RG, CPF, Endereço; Falta

do Termo de Regularidade,

• PAR sem a assinatura do Diretor.

DCHTXXIII – Seabra

TÍTULO FAIXA RESULTADO

1. 7º A VEZ DA PALAVRA FAIXA A PROPOSTA ENQUADRADA

Salvador, 22 de junho de 2022.

Rosane Vieira
Pró-Reitora de Extensão da UNEB